
 

 

CONSORZIO PER LA BONIFICA DELLA VAL DI CHIANA 

ROMANA E VAL DI PAGLIA – Chiusi Stazione (SI) 

**** 

DELIBERAZIONE N° 62 ADOTTATA D’URGENZA 

DAL PRESIDENTE IN DATA 19 MAGGIO 2023 

**** 

OGGETTO: DENUNCIA DI VARIAZIONI AL BILANCIO DI 

PREVISIONE ESERCIZIO 2023 

**** 

IL PRESIDENTE: 

– premesso: 

 che il Servizio Sistema di conoscenza ed innovazione, Servizi alla 

popolazione ed al territorio rurale della Regione Umbria, con 

Determinazione Dirigenziale n° 2955 del 23 marzo 2022, ha disposto 

l’impegno di spesa a favore del Consorzio per l’“Intervento di 

stabilizzazione del versante in sinistra idrografica del fosso della Sala 

in prossimità del Castello omonimo in Comune di Ficulle” – lotto 

314/U, per l’importo complessivo di Euro 603.920,54, costituente un 

1° stralcio relativo all’annualità 2022 delle somme messe a 

disposizione nell’ambito dell’Accordo Stato-Regioni – Investimenti 

finalizzati alla prevenzione del rischio idrogeologico e alla tutela 

ambientale – siglato dalla Regione Umbria il 15 ottobre 2018 per il 

quinquennio 2019-2023, la cui iscrizione in Bilancio è stata approvata 

con delibera del Consiglio di Amministrazione n° 361 in data 11 aprile 

2022; 



 

 

 che lo stesso Servizio Sistema di conoscenza ed innovazione, Servizi 

alla popolazione ed al territorio rurale della Regione Umbria, con 

Determinazione Dirigenziale n° 3086 del 21 marzo 2023, ha disposto 

l’impegno di spesa a favore del Consorzio dello stralcio delle somme 

relativo all’annualità 2023 messe a disposizione per il completamento 

degli interventi in argomento, per l’importo complessivo di Euro 

703.567,42; 

– accertato che nel Bilancio di previsione per l’esercizio 2023, approvato 

con delibera del Consiglio di Amministrazione n° 485 del 28 novembre 

2022, resa esecutiva con delibera della Giunta Regionale dell’Umbria n° 

1348 del 21 dicembre 2022, l’ammontare del Cap. 3/9/285.30 relativo agli 

interventi risultava pari a zero, in quanto la spesa per l’annualità 2022 era 

stata correttamente rendicontata; 

– rilevata, per quanto precede, la necessità di provvedere: 

 in entrata, alla conseguente variazione in aumento; 

 in uscita, alla ripartizione delle somme, nel rispetto del vincolo di 

destinazione, nei Capitoli 2/13/340.41, 1/9/262.00, 1/4/110.00 e 

1/9/260.00 riguardanti, rispettivamente, il nuovo finanziamento, il 

fondo accantonamento incentivo, alle spese per assistenze 

professionali, legali, notarili e il fondo di riserva; 

– ravvisati i motivi dell’urgenza che non consentono la convocazione del 

Consiglio di Amministrazione stante la necessità di procedere alla 

regolarizzazione della carta contabile in entrata emessa per l’incasso del 

1° e 2° acconto del finanziamento previsto per l’annualità 2023, per un 

importo pari ad Euro 351.783,71, già disposto dal Servizio Sistema di 



 

 

conoscenza ed innovazione, Servizi alla popolazione ed al territorio rurale 

della Regione Umbria con Determinazione Dirigenziale n° 5112 del 12 

maggio 2023; 

– atteso che il presente provvedimento dovrà essere sottoposto alla ratifica 

del Consiglio di Amministrazione, a termini dell’art. 26, comma 2, del 

vigente Statuto del Consorzio; 

– visti: 

 la delibera n° 485 del 28 novembre 2022 concernente l’approvazione 

del Bilancio di previsione 2023; 

 l’art. 9 del vigente Regolamento di contabilità; 

 il Codice etico; 

con l’assistenza del Direttore dell’Ente; 

D E L I B E R A: 

1) di apportare le seguenti variazioni al Bilancio di previsione 2023: 

ENTRATA: VARIAZIONI IN AUMENTO 

Cap. 3/9/285.30 Intervento di stabilizzazione del 

versante in sinistra idrografica del 

fosso della Sala in prossimità del 

Castello omonimo in Comune di 

Ficulle – lotto 314/U € + 703.567,42 

Cap. 1/2/40.58 Spese generali “Intervento di 

stabilizzazione del versante in 

sinistra idrografica del fosso della 

Sala in prossimità del Castello 

omonimo in Comune di Ficulle” – 



 

 

lotto 314/U € + 72.975,74 

  TOTALE € + 776.543,16 

USCITA: VARIAZIONI IN AUMENTO 

Cap. 2/13/340.41 Intervento di stabilizzazione del 

versante in sinistra idrografica del 

fosso della Sala in prossimità del 

Castello omonimo in Comune di 

Ficulle – lotto 314/U € + 703.567,42 

Cap. 1/4/110.00 Spese per assistenze professionali, 

legali, notarili € + 25.000,00 

Cap. 1/9/262.00 Fondo accantonamento incentivo 

alla progettazione – art. 113 del D. 

Lgs. n° 50/2016 e s.m.i. (Codice 

dei Contratti Pubblici) € + 1.977,75 

Cap. 1/9/260.00 Fondo di riserva  € + 45.997,99 

  TOTALE € + 776.543,16 

2) di dare atto che, a seguito del presente provvedimento, il pareggio del 

Bilancio di previsione per l’esercizio 2023 rimane inalterato; 

3) di sottoporre la presente deliberazione al controllo della Giunta della 

Regione Umbria e per conoscenza alla Giunta della Regione Toscana. 

 IL PRESIDENTE IL DIRETTORE 

 (Dott. Mario Mori) (Avv. Carlo Baldassari) 

 f.to f.to 


